Дело №1-84/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Знаменка 12 декабря 2019 года

Знаменский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Павлова Р.Н.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Знаменского района Тамбовской области Залыгаева А.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника Зайцева О.А., предоставившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Гурьевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), достоверно зная, что на 

<

адрес> произрастает дикорастущее растение конопля, пришел на вышеуказанную территорию, где путем 

<

данные изъяты> незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана). Указанное наркотическое средство он сложил в рюкзак и хранил при себе. Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 10.06.1998 года №681 каннабис (марихуана) является наркотическим средством.

В соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» с целью документирования преступной деятельности ФИО1 связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 10 минут сотрудниками МОМВД России «Знаменский» Тамбовской области было проведено оперативное мероприятие «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 05 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками MOMBД России «Знаменский». В 13 часов 10 минут при проведении личного досмотра гражданина, сотрудники МОМВД России «Знаменский» обнаружили и изъяли у ФИО1 растительную массу.

Согласно заключения физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения, изъятое в ходе досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 379,7 грамма (в ходе проведения физико-химического исследования израсходовано 0,2 грамма вещества).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество незаконного приобретенного и незаконно хранящегося у ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 379,7 грамма в высушенном состоянии, является крупным размером (свыше 100 грамм).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что изложенное обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину признает полностью. Заявленное им по окончании следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый поддержал, заявил, что оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник Зайцев О.А. ходатайство поддержал, государственный обвинитель Залыгаев А.Е. не возражает против применения особого порядка принятия судебного решения по делу.

На основании вышеизложенного суд приходит к выводу, что по данному уголовному делу в отношении ФИО1 соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При определении размера и вида наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность подсудимого, его характеристики с места жительства, учебы обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1, ранее не судим, по месту жительства и учебы характеризуется положительно, на учете у нарколога не состоит. Подсудимый состоит на учете у врача 

<

данные изъяты> ОГБУЗ «Нерехтская ЦРБ» и согласно заключению комплексной психолого-психиатрической экспертизы обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>, что не лишало его возможности в период совершения преступления, как и в настоящее время, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает, признание вины и раскаяние подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ в материалах дела не усматривается.

С учетом указанного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы. Оснований для назначения дополнительных наказаний с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого суд не находит.

При этом, учитывая, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, совершил преступление впервые, раскаялся, суд полагает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества и применяет в отношении него положения ст.73 УК РФ об условном осуждении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 к лишению свободы считать условным с испытательным сроком в 3 года.

В период испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в день, указанный этим органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Знаменский» - наркотическое средство каннабис (марихуана), общим весом 379,7 грамма, упакованное в полимерный пакет; образцы стеблей с корнями растения конопля, упакованные в бумажный конверт, – уничтожить.

Уничтожение вещественных доказательств поручить работникам МОМВД России «Знаменский». Об уничтожении вещественных доказательств сообщить в Знаменский районный суд.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд с подачей апелляционной жалобы через Знаменский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий, судья Р.Н. Павлов